
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 126   del   29-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI VERBALE PER GESTIONE SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO.DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.126 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 RICHIAMATO:  

 l'art. 5 della legge regionale del Molise n. 4/2017 che di seguito si riporta:  
 Art. 5 Istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise. 

1.  È istituito l'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM), di seguito denominato "EGAM", ai 

sensi dell'articolo 147 del decreto legislativo n. 152/2006. 

2.  L'EGAM ha sede a Campobasso, è ente pubblico non economico dotato di autonomia 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile e ad esso partecipano obbligatoriamente i 

Comuni ricadenti nel territorio regionale. 

3.  Ai sensi dell'articolo 147 del decreto legislativo n. 152/2006, l'EGAM esercita le competenze 

spettanti agli enti locali in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione 

delle infrastrutture idriche e tutte le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico 

integrato specificate nella parte terza dello stesso decreto legislativo. 

4.  L'ordinamento dell'EGAM è disciplinato dallo statuto. La proposta di statuto, predisposta dal 

Direttore entro novanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, è approvata dal Comitato 

d'ambito. 

5.  L'EGAM, nell'esercizio delle funzioni attribuite dalla presente legge, promuove e garantisce forme 

di informazione e partecipazione dei cittadini con riferimento agli atti di pianificazione, 

programmazione, gestione e controllo del servizio, secondo le procedure stabilite dallo statuto. 

6.  Entro trenta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, i Comuni aderiscono all'EGAM con 

delibera consiliare. Qualora i Comuni non provvedano a deliberare l'adesione all'EGAM, il 

Presidente della Regione esercita i poteri sostitutivi nelle forme e con le garanzie di cui all'articolo 

147, comma 1-bis, del decreto legislativo n. 152/2006. 

 

PRESO ATTO: 

- che il comune di GAMBATESA ha aderito all'EGAM, giusta delibera C.C. n. 17 del 

31.05.2017;  

- che la legge regionale n. 4/2017, all'art. 11, prevede la possibilità della costituzione di 

una società in house per la gestione del servizio idrico integrato regionale, che testualmente 

prevede:  

Art. 11 Gestione del servizio idrico integrato. 

1.  La gestione del servizio idrico integrato è realizzata senza finalità lucrative, persegue 

obiettivi di carattere sociale e ambientale ed è finanziata attraverso meccanismi tariffari. 

2.  Fatta salva, ai sensi dell'articolo 142 del decreto legislativo n. 152/2006, la funzione di 

scelta della forma di gestione del servizio idrico attribuita agli enti locali, l'Azienda speciale 

regionale Molise Acque è autorizzata a partecipare all'eventuale costituzione con i Comuni di 

una società in house per la gestione del servizio idrico integrato regionale, mediante 

partecipazione minoritaria al capitale non superiore al 49 per cento. Qualora l'EGAM scelga 

la forma di gestione mediante affidamento diretto alla società in house di cui al precedente 

periodo, le condizioni ed i termini della partecipazione dell'Azienda speciale regionale Molise 

Acque saranno stabiliti in un accordo preliminare che l'Azienda speciale sottoporrà alla 

Giunta regionale per eventuali osservazioni e direttive. 

3.  Ai sensi dell'articolo 147, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 152/2006 sono fatte salve: 

a)  le gestioni del servizio idrico in forma autonoma nei comuni montani con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti già istituite ai sensi del comma 5 dell'articolo 148 del D. Lgs. n. 

152/2006; 

b)  le gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei comuni che presentano 

contestualmente le seguenti caratteristiche: 

1)  approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente pregiate; 

2)  sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali protette ovvero in siti individuati come 

beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 



DELIBERA DI GIUNTA N.126 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

3)  utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico. L'EGAM accerta l'esistenza dei 

requisiti richiesti. 

4.  Nei casi di cui al comma 3, i Comuni devono comunque uniformare la gestione e i criteri 

di calcolo della tariffa alle prescrizioni della normativa statale in materia ed alle indicazioni 

dell'AEEGSI, della Regione e dell'EGAM. Sono tenuti altresì a produrre annualmente 

all'EGAM i dati e le informazioni utili a verificare la sussistenza dei seguenti requisiti: 

a)  gestione diretta dell'intero ciclo idrico integrato; 

b)  bilancio idrico efficiente; 

c)  livelli tariffari e di prestazioni conformi alla normativa vigente. 

L'EGAM verifica la rispondenza della gestione e della tariffa ai criteri tecnici, gestionali, 

contabili previsti dalla normativa vigente. 

 Che tale scelta rientra tra quelle previste sia dalle norme di settore in materia di 

servizio idrico integrato (d.lgs. n. 152/2006, art. 149-bis) che, più in generale, in 

materia di Gestione delle reti ed erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica (d.lgs. n. 267/2000, art. 113); 

 Che nella seduta del 28 febbraio 2022 il Comitato d'Ambito dell'EGAM ha scelto 

all'unanimità dei presenti, con propria Deliberazione n. 4, la forma dell'affidamento 

diretto (c.d. 'in house') della gestione del servizio idrico integrato sull'intero territorio 

della Regione Molise, e, conseguentemente, ha deliberato di procedere alla 

costituzione di una società a totale capitale pubblico a cui affidare in forma diretta il 

servizio stesso; 

 Che nella seduta del 5 aprile 2022 lo stesso Comitato d'Ambito dell'EGAM ha 

approvato all'unanimità dei presenti, con propria Deliberazione n. 6, lo Statuto 

(allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa) di 

una società consortile a responsabilità limitata, partecipata da tutti i Comuni della 

Regione Molise e dall'Azienda speciale regionale Molise Acque con l'obiettivo di 

affidare alla stessa Società, una volta costituita, la gestione del Servizio Idrico 

Integrato nell'ambito territoriale ottimale della Regione Molise; 

 Che ai sensi dell'art. 7 dello Statuto il capitale sociale della costituenda società di 

gestione è pari ad € 1.000.000,00 (unmilione/00) distribuito tra le quindici fasce di 

soggetti aderenti alla società; 

 Che ai sensi dall'art. 7, comma 3 dello statuto, il Comune di Gambatesa è ricompreso 

nella Undicesima fascia - FORTORE (insieme a Gildone, Jelsi, Macchia Valfortore, 

Monacilioni, Pietracatella, Riccia, Sant'Elia a Pianisi, Toro, Tufara) la cui complessiva 

quota è pari ad € 44.558,87 e che, all'interno di tale fascia, la partecipazione del 

Comune di Gambatesa, rapportata alla popolazione ivi residente in forza 

dell'aggiornamento ISTAT disponibile al 1°gennaio 2021 è pari ad € 3.969,69; 

 Che il Comune di Gambatesa non ha espresso, entro il termine indicato dall'EGAM del 

20 aprile 2022, la volontà di gestione in forma autonoma del servizio di gestione ai 

sensi art. 147, comma 2 bis, lett. b), del D. Lgs. n. 152/2006 ed ai sensi dell'art. 11, 

comma 3, della L.R. n. 4/2017; 

 

VISTA la delibera C.C., n.17 del 30 Maggio 2022 con la quale questo comune ha deliberato, 

tra l’altro, : 

Di partecipare quale socio alla costituenda società di Gestione del servizio idrico 

Integrato regionale approvandone il relativo Statuto;   

Di sottoscrivere, a norma dell'art. 7 dello Statuto, la propria quota di capitale sociale 

della fascia di competenza (pari ad € 3.969,69) versando alla sottoscrizione il 25% 

della stessa (pari ad € 992,42) ed impegnandosi a versare il restante capitale entro il 

31 dicembre 2023, assumendo i successivi adempimenti contabili di competenza; 



DELIBERA DI GIUNTA N.126 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Di demandare al responsabile del servizio Tecnico gli adempimenti corredati 

all'adozione del presente provvedimento; 

Di autorizzare il Sindaco p.t. a sottoscrivere l'adesione alla costituenda società; 

 

CONSIDERATO:  

- CHE, successivamente all'approvazione della suddetta deliberazione consiliare, il 

Comitato d'Ambito dell'EGAM ha approvato l'atto costitutivo della società consortile 

a responsabilità limitata denominata "GRIM Gestione Risorse Idriche Molisane” 

società consortile a responsabilità limitata";  

- CHE con nota pec n.104925/2022 del 14.06.2022 acquisita al protocollo di questo 

comune al n.6668 del 15.06.2022, sono stati comunicati gli adempimenti da porre in 

essere ai fini della costituzione della "GRIM Gestione Risorse Idriche Molisane”; 

- CHE, a seguito degli adempimenti di cui sopra, è stato sottoscritto, anche in 

rappresentanza del comune di Gambatesa, l'atto costitutivo della società “in house” 

consortile a responsabilità limitata denominata "GRIM Gestione Risorse Idriche 

Molisane” in esecuzione della propria precedente deliberazione Consiliare n. 17/2022;  

ATTESO: 

CHE con pec prot.1180/2022 del 13.12.2022 è stata inviata dall’Egam, una bozza di 

verbale per la gestione del servizio idrico integrato ed una nota con la quale veniva 

specificato che il summenzionato verbale poteva essere considerato un mero schema 

standard suscettibile di essere integrato, modificato ed adattato in base alle esigenze 

tecniche dei singoli Comuni soci della Grim Scarl;  

CHE con pec prot.91/2022 del 21.12.2022 veniva trasmessa al Comune di Gambatesa una 

nota contenente nuovamente la bozza di verbale per la gestione del servizio idrico 

integrato con la specifica che, con l'approvazione del verbale i Comuni soci sarebbero stati 

autorizzati a prorogare i contratti in scadenza al 31.12.2022 relativi ai servizi del SII, fino 

alla data del subentro integrale da parte di Grim nella gestione dei servizi SII del Comune 

interessato.  

 

ESAMINATA la bozza di verbale acquisita al protocollo dell'ente al n. 11987 del 22.12.2022; 

 

VERIFICATE le condizioni ivi previste e la possibilità di poter modificare, adattare ed 

integrare il suddetto verbale alle esigenze tecniche proprie del singolo ente; 

  

RITENUTO,  nel  prendere atto dei contenuti del medesimo, stralciare interamente il punto 2, 

poiché l'Ente trasferirà tutti i servizi, cedendo contestualmente il servizio di fognatura, 

depurazione e il servizio idrico potabile, in quanto, così come riportato nella nota in calce 

alla bozza di verbale: "Il punto 2 dovrà essere disciplinato separatamente così come previsti 

dalla presente bozza SOLO ED ESCLUSIVAMENTE se il passaggio della gestione non sia 

contestuale al passaggio del Servizio idrico potabile. Qualora, invece, il passaggio risulti 

essere contestuale anche i servizi di fognatura e depurazione dovranno essere disciplinati nel 

punto 1";  

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed obbligatorio:  

- approvare la bozza di verbale per la gestione del servizio idrico integrato secondo le migliori 

esigenze tecniche dell'ente, stralciando interamente il punto 2, poiché l'ente intende trasferire 

tutti i servizi, cedendo contestualmente il servizio di fognatura e depurazione ed il servizio 

idrico potabile;  

- prorogare i contratti scadenti il 31.12.2022 relativi ai servizi del SII, fino a quando GRIM 

S.C. a R.L non subentrerà integralmente nella gestione del SII del Comune di Gambatesa;  



DELIBERA DI GIUNTA N.126 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

VISTI:  

-  il D. Lgs.vo 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.;  

-  il D.Lgsl.vo 152/2016;  

- la L.R. n. 4/2017;  

ACQUISITI, dai Responsabili delle Aree Tecnica e Contabile - ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 49 del TUEL n. 267/2000 - giusti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile;  

 Con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

 

DI CONFERMARE, quanto in premessa rappresentato parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo di cui ne costituisce motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 

della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

DI APPROVARE, a tale fine, la bozza di verbale per la gestione del servizio idrico integrato 

secondo le migliori esigenze tecniche dell'ente, ovvero stralciando interamente il punto n. 2, 

poiché il comune di Gambatesa intende trasferire tutti i servizi, cedendo contestualmente il 

servizio di fognatura e depurazione ed il servizio idrico potabile; 

 

DI PROROGARE i contratti in scadenza al il 31.12.2022 relativi ai servizi del SII, fino a 

quando GRIM S.C. a R.L. non subentrerà integralmente nella gestione del SII del Comune di 

Gambatesa; 

 

DI AUTORIZZARE la responsabile dell’U.T.C. arch. Maria Maggio a sottoscrivere la bozza 

di verbale, così come approvata dalla Giunta Comunale con il presente atto; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'EGAM e a GRIM S.C. a R.L.; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione in Amministrazione trasparente - nell'apposita 

sezione - ai sensi dell'art. 7 comma 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e dell'art. 22 c. 1. lett. d-bis del 

d. lgs 33/2013 e s.m.i. 

 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva separata votazione unanime 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma4 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.126 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 274   del   12-01-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 12 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-01-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


